72RS0022-01-2023-000681-52

Дело № 1-21/2024

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

с.Уват Тюменской области 22 января 2024 года

Уватский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Русакова К.А., при секретаре Двойниковой О.С.,

с участием государственного обвинителя Шмыкова А.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника Писного В.Д., 

потерпевшего ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, (Данные изъяты)

содержавшегося под стражей с 08.11.2023 по 10.11.2023, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

(Дата обезличена) в 15 часов 54 минуты находившемуся при исполнении своих должностных обязанностей участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по (Адрес обезличен) Потерпевший №1 от ФИО4 поступило сообщение о совершении ФИО1 административного правонарушения в общественном месте – станции железнодорожного вокзала по адресу: (Адрес обезличен), микрорайон Железнодорожный, (Адрес обезличен), а именно, что находящийся в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте ФИО1 выражается грубой нецензурной бранью, в связи с чем Потерпевший №1, в соответствии с пунктами 6.18, 6.19, 6.21, 6.27, 6.51 своего должностного регламента, согласно которым он обязан: осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям решения, предусмотренные законодательством Российской Федерации; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть ОМВД с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции либо в иное служебное помещение записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений; при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть ОМВД, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы – сохранность следов преступления; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях; требовать прекращения противоправного деяния, устанавливать личность правонарушителя, принимает меры по поиску свидетелей административного правонарушения и фиксации их показаний, определяет обстоятельства, подлежащие выяснению по делу, а также в соответствии с пунктами 1, 2, 4, 11 ст. 12, п.п. 1, 3, 8, ст. 13 Федерального закона от (Дата обезличена) N 3-ФЗ (ред. от (Дата обезличена)) «О полиции», согласно которым участковый уполномоченный полиции обязан: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний по направлениям деятельности полиции; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; участковый уполномоченный Потерпевший №1 вправе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, (Дата обезличена) в период с 15 часов 54 минуты до 19 часов 13 минут в форменном обмундировании сотрудника полиции прибыл на место совершения административного правонарушения по адресу: (Адрес обезличен), микрорайон Железнодорожный, (Адрес обезличен), для выяснения обстоятельств административного правонарушения.

Далее Потерпевший №1, находясь по указанному адресу, предложил ФИО1 прекратить свои противоправные действия и пройти в участковый пункт полиции для сбора административного материала. После чего Потерпевший №1 с ФИО1 проследовали в участковый пункт полиции (Номер обезличен) ОМВД России по (Адрес обезличен) по адресу: (Адрес обезличен), микрорайон Железнодорожный, (Адрес обезличен), где ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в коридоре 2 этажа около участкового пункта полиции, в ответ на законные требования участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по (Адрес обезличен) Потерпевший №1 прекратить противоправные действия, осознавая, что находящийся в форменном обмундировании Потерпевший №1 является представителем власти, и в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, действуя умышленно, с целью воспрепятствования законным действиям сотрудника полиции, умышленно высказывал в адрес Потерпевший №1 слова угрозы применения насилия.

После чего Потерпевший №1, действуя в соответствии с п.п. 6.18, 6.19, 6.21, 6.27, 6.51 должностного регламента, в соответствии с п.п. 1, 2, 4, 11 ст. 12, п.п. 1, 3, 8, ст. 13 Федерального закона от (Дата обезличена) N 3-ФЗ (ред. от (Дата обезличена)) «О полиции», а такжев соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона от (Дата обезличена) N 3-ФЗ (ред. от (Дата обезличена)) «О полиции», согласно которым сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции, поскольку ФИО1 свои противоправные деяния не прекращал, применил в отношении последнего физическую силу, в результате чего вместе с ФИО1 упал на пол, где ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти, умышленно нанес не менее трех ударов коленями правой и левой ног в область задней поверхности грудной клетки справа Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль и телесные повреждения в виде трех кровоподтеков грудной клетки справа, которые вреда его здоровью не причинили, а также умышленно укусил за правую кисть Потерпевший №1, причинив ему тем самым физическую боль и телесные повреждения в виде поверхностной раны правой кисти, которая вреда здоровью не причинила, тем самым применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по (Адрес обезличен) Потерпевший №1, в связи с исполнением им должностных обязанностей. 

Подсудимый при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке принятия решения по данному делу, в связи с полным согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый вину признал, заявил о согласии с обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство, пояснив, что последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель, потерпевший и защитник выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Обсудив заявленное ходатайство, суд, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что оно было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, считает необходимым его удовлетворить, рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, которое квалифицирует по ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное преступление относится к категории средней тяжести. 

ФИО1 не судим. Холост, иждивенцев не имеет. Работает. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства участковым уполномоченным полиции охарактеризован удовлетворительно, органом местного самоуправления и по месту работы, в том числе предыдущей – положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики его личности, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Проанализировав все установленные по делу обстоятельства в совокупности со сведениями о личности подсудимого, принимая во внимание его возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа с учетом требований ст.46 УК РФ, то есть с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, способ его совершения, мотив, характер наступивших последствий, оснований для изменения его категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

В судебном заседании исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, не установлено. Поэтому, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Вещественные доказательства отсутствуют, гражданский иск не заявлен. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную подсудимому, до вступления в законную силу приговора, суд с учетом данных о его личности считает необходимым оставить без изменения, а также зачесть в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 5 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом содержания ФИО2 под стражей до судебного разбирательства в период с 08.11.2023 по 10.11.2023 наказание в виде штрафа смягчить до 35000 (тридцати пяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

ИНН 

<

***>, КПП 720301001, 

Получатель платежа: УФК по Тюменской области (СУ СК России по Тюменской области)

Банк: ОТДЕЛЕНЕ ТЮМЕНЬ// УФК по Тюменской области г. Тюмень 

БИК: 017102101

Единый казначейский счет: 40102810945370000060

Казначейский счет: 03100643000000016700

ОКТМО: 71701000

КБК: 417 116 03132 01 0000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ путем подачи жалобы или представления через Уватский районный суд Тюменской области.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.А. Русаков 

Приговор вступил в законную силу.